Filio loquente audire Patrem ejusdem naturae in Patre et Filio consensusque significatio est... Denique ne quis illum a Patris et Filli voluntate et societate discerneret, scriptum est (Ιωάν. 5,30): Cui etiam simile de seipso Salvator ait (Ιωάν. 5,19): “Non potest Filius a se facere quidquam, nisi quod viderit Patrem facientem”. Si enim unus est Patri Filius, non juxta Sabelii dictum Patrem et Filium confundentis, sed juxta indiscretionem essentiae, sive substantiae, non potest quidquam absque Patre facere, quia separatorum diversa sunt opera, sed videns operantem Patrem et ipse operatur, non secundo gradu et post illum operans. Alia quippe Patris, alia Filii opera esse inciperent, si non aequaliter fierent. Scriptum est autem: “Que enim ille facit”, haud bubium quin Pater, “haec eadem Filius similiter facit”. Quod si operante Patre et Filio non juxta ordinem primi et secundi, sed juxta idem tempus operandi eadem et indissimilia subsistunt universa, quae fiunt, et Filius non potest a semetipso quidquam facere, qui a Patri non potest separari...». ΔΙΔΥΜΟΥ, Περὶ ἀγίου Πνεύματος: PG 39, 1064-1065. ΒΕΠ 49, 240-241.

110. Μετάφραση π. Γονγορίου Νόβακ καὶ Ι.Τ. Παμπούκη. ΒΕΠ 49, 240-241.

Συμπερασματικὰ ἐκφράσεις τῆς Γραφῆς ὅπως Γέν. 1,1 καὶ 1,3 Ψαλ. 109, 1 κ.λπ. χωρία:

- Δέν πρέπει νὰ «θεωροῦνται ἀνθρωπίνως», ἀλλὰ κατά «τρόπον ἄξιον τοῦ Θεοῦ».
- Δὲν ἔχουν γραφεῖ μὲ σκοπὸν νὰ δεῖξουν τὴν ἄγνοια, ἢ τὴν ἀδυναμία τοῦ Υἱοῦ ἢ νὰ δηλώσουν τὴν «ἀναγγελία τῆς θελήσεως τοῦ Πατέρα» στὸν Υἱό, ἀλλὰ «ἡμῶν ἔνεκα».
- Δείχνεται μὲ αὐτές ἡ «ἔνωσις» τοῦ Πατέρα καὶ τοῦ Υἱοῦ, δηλ. ἢ ἐνότητα τῆς οὐσίας Τούς.
- Διαρίνονται τὰ πρόσωπα: ὁ Πατέρας, μὲ τὴν ἐκφραση «εἶπεν δ Θεός», καὶ ὁ Υἱός, μὲ τὸ «γεννηθήτω», καὶ ἀποφεύγεται ὁ Σαβελιανισμός.
- Φανερώνεται ἡ συμφωνία (δμοφωνία;) τοῦ Πατέρα καὶ τοῦ Υἱοῦ κατὰ τὴν δημιουργία.
- Ἐμφανίζεται ἡ ταυτότητα τῶν ἔργων «οὐχ ἔτερα τοῦ Πατρὸς καὶ τοῦ Υἱοῦ ἔργαξομένου».
- Ἀναδεικνύεται ἡ ταυτόχρονη, (άμα, ἀχρονη) ἐνέργεια τοῦ Πατέρα καὶ τοῦ Υἱοῦ καὶ ἀποφεύγεται ἡ «κατὰ τάξιν» τοῦ πρώτου καὶ τοῦ δεύτερου ἐνέργεια.
- Ἀποκαλύπτεται τέλος ἡ ταυτότητα τῆς βουλήσεως καὶ τῆς ἐνέργειας τοῦ Πατέρα καὶ τοῦ Υἱοῦ.¹¹¹

Οἱ δογματικὲς αὐτές θέσεις δὲν ἔχεπερνοῦν τὶς θεολογικὲς ἀντιλογίες ποὺ ἔχεφύτευσαν μεταξὺ τῶν ἑτῶν 341 καὶ 360.¹¹² Ιδιαίτερα, θυμίζουν τὴν καταδίκη τῆς διδασκαλίας τῶν Μαρκέλλου Ἀγκύρας καὶ Φωτεινοῦ Σιρμίου, καὶ τὶς ἀτέρμονες συζητήσεις μεταξὺ τῶν δμοίων καὶ ἀνομοίων καὶ δμοιουσιανῶν καθὼς καὶ τὴν ἐπιστολὴ τοῦ γνωστοῦ δμοιουσιανοῦ Γεωργίου Λαοδικείας «ἢ γάρ νῦν αἰρεσις κατὰ μὲν τὴν βούλησιν καὶ τὴν ἐνέργειαν ἀποφαίνεται εἶναι δμοιον τὸν νίὸν τῷ πατρὶ, κατὰ δὲ τῷ εἶναι ἀνόμοιον εἶναι τὸν νίὸν τῷ Πατρὶ· ὡς κατασκευάζεσθαι παρὰ τῶν νῦν καινῶν αἰρετικῶν, διτὶ ἡ μὲν βούλησις τοῦ νίου καὶ ἡ ἐνέργεια τοῦ νίου δμοία τῇ βούλήσει τοῦ Πατρὸς καὶ τῇ ἐνέργειᾳ τοῦ Πατρός, αὐτὸς δὲ ὁ νίος ἀνόμοιος τῷ Πατρὶ· καὶ διὰ τοῦτο τὴν μὲν βούλησιν τοῦ νίου καὶ τὴν ἐνέργειαν βούλον-